fuisse (Suecica ante 50 annos e Rossia adventa habetur), sed in mss. Krascheninnikowii plantam inveni a Gortero neglectam, ex synn. horli Cliffort., Royeni, Bauhini et Morisoni pro Bunia Erucagine L. interpretandam, ad canalem Ladogae jam anno 1750 crescentem, loco cuius missa etiam adnotazione ad iconem Morisoni „male quoad folia“ certo certius B. orientalem ante oculos habuisse, perspicuum videtur. Excipiendum quoque Aspidium spinulosum vel dilatatum, recentiori periodo emersum, quod jam apud Anmannum anno 1747 legitur.

Jamjam certiora de plantis exoticis, cultura extensa et commercio inquilinis factis et quasi sponte hinc inde pullulantibus dici possunt. Non ultra saeculum et quot excurrit, Avena sativa et Linum usitatissimum, nunc plurimis jam obviae locis, Petropoli creverant; mox Pisum sativum et Faba sequentur; Secale et Triticum hinc illinc aberrant, ut Solanum tuberosum, Cannabis et Panicum miliaceum; in simetosis et agris oleraceis circa hortos rusticorum Papaver somniferum jam ex tempore Sobolewskii invenitur, similibus locis Spinacia spinosa. Plantae in hortis ornamenti aut utilitatis gratia cultae, sed jam pluribus locis aufugae sunt v. g. Phalaris canariensis (saltem ex anno 1823, Mosquae jam a. 1800), Hesperis matronalis et Lycopersicum esculentum; at Sherardia arvensis mox post Krascheninnikowium evanuisse videatur; Galinsoga parviflora Mitaviae et Dorpati inquilina facta, in insula apothecaria, observante cl. Meyer, copiosissime anno 1831 emersit, sed postea haud visa est; Spiraea salicifolia et Prunus Cerasus locis nonnullis subsppontaneae evadunt; in sylvis montis Duderhof plantatae quondam Larix et Berberis, Lonicera tatarica ibi jam efferata. Exempla plurima alia similis modo locis obvia reticeo.

Plantae dictae certe originis extraneae sunt; vulgo vero multae aliae, praesertim inopinatae et patria orbae pro aufugis vel cultis declarantur, quae aut non ita sunt, aut non indubitanter; sic Avena strigosa, Blitum virgatum, Amaranthus Blitum, Oenothera biennis, Saponaria officinalis, Fragaria

elatior, *Potentilla intermedia*, *Erigeron canadensis* et al. non diversâ a nostris localitate in Europa occidentali inveniuntur. *Inula Helenum* jam ex anno 1750 heic et in Suecia, ubi teste cl. Wahlenberg similibus locis crescit, civitatem impetravit; plantae revera indigenae interdum cultura latius propagantur v. g. *Salices*; de nonnullis earum (*acutifolia*, *alba*, *viminali*, *fragili*, *purpurea*, *undulata*) dubia omnia nondum sublata; *Pyrus Malus*, cuius arbor adhuc in septemtrione lacus Ladogae prope Serdopolim et in circulo Kareliensi e. g. inter Dranischnikowa et Lembalowa obvenit, spinosa quidem non est, neque tomentosa, sed jam ex tempore Georgii et Sobolewskii pro spontanea habebatur; *Bellis perennis* in graminosis hortorum Imper. Pawlowsk et Tsarskoe Selo disseminata nunc sponte sua propagatur, antehac vero loco alio in culto prope Pawlowsk observante cl. Weinmann indigena fuit. *Geum macrophyllum Kamtschaticum* pluribus nunc stationibus e septemtrione Newae fluvii crescit et forsitan revera ex horto quodam aufugit, forsitan non, quod tempore docebatur; cum monographia enim hujus generis edita Petropoli statim emersit, sed jam prius aderat, uti *Geum strictum certius spontaneum*, semper vero cum *Geo urbano* confusum. Lites de hoc themate optime proventu rariori vel frequenter, praecipue autem distributione geographica ad finem perducuntur, licet exceptiones concedam. In ruderibus urbis Kronstadt, forsitan e saburra navium exortis, inter alias plantas ruderales in omnes fere Floras pro spontaneis receptas, anno 1844 partim copiose crescebant: *Atriplex litoralis*, *Erucastrum Pollichii*, *Potentilla supina* et *Carduus acanthoides*; eas tamquam adportatas omnino negligere nolui; ultimae duae testante historia saltem ex anno 1825 ibi perseverarunt; *Erucastrum*, si in Osilia spontaneum et *Atriplex* prope Helsingforsiam (in litore insulae Stora Mjölo, ubi nullus pro saburra navium portus), nec non in insula Sälgholm (Hb. Baer): tum facile etiam heic; *Potentilla supinam* Petropolitanam et aliunde vidi. Neque opus est, ut in exemplis his saltus naturae supponantur, qui si ullibi invenirentur, ex novitiis nos-

tris certe maximi esse deberent v. c. Sedum Fabaria, Elatine spathulata et Botrychium virginianum ex Lithuania; Arabis pendula et Moehringia lateriflora e Kasan; Stachys alpina, Elatine triandra, Myriophyllum alterniflorum et Rubus suberectus e Germania vel Suecia; Carex orthostachys, Rosa acicularis et Calamagrostis Langsdorfiana e Sibiria, ne referam Botrychium simplex americanum.

Potentiis artificialibus, speciatim cultura soli rapide progrediente (audiri jam possunt quaerelae apud Sobolewskium) multas plantas jam raresfactas et nonnullas plane extinctas esse, palam est; quaenam vero cum certitudine in ditione nostra periissent, futuro cautissime relinquendum esse aevocenserem (quaedam e catalogis deletae inopinatim iterum redire; Trapa et Xanthium testante Friesio in Suecia emortuae et in finitimus terris ad interitum suum ruunt, idque de Quercubus nostris fere crederem), partim propter juventutem Florarum nostrarum, partim propter defectum documentorum, quibus praesentiam pristinam specierum emortuarum et assertionum veritatem auctorum veterum nequaquam infallibilium probare possemus; quare summa cura auctorum (at frustra omnium) inventa qualiacumque exhaustire et in sequentibus pagulis conscribere adlaboravi, ut res pro historia stirpium nostrarum summi momenti ad certitudinem aliquando perduceretur; quum denique in prioribus varia affirmavi, quae sine argumentis iisque specialissimis assumi non possent, praeter defectus etiam plantas novitas omnes in libro laudissimo Weinmannii non inveniendas, ex anno 1837 accessas, quas ex parte fautoribus amicis in qualibet pagina religiosissime citatis debo, attuli meamque opinionem in dispescendis his brevitatis gratia siglis sequentibus culibet stirpi praefixis expressi:

ext. = plantae extra limites quidem propositos Florae Petropolitanae, sed in Ingria sive gubernio Petropolitano vel inventae vel indicatae.

0 = synonyma vel varietatum vel specierum in Fl. Petrop. 1837 receptarum.

- 1 = species (vel 01. varietates) territorio novae vel obli-  
vioni traditae at rursus detectae.
  - 2 = plantae ab auctoribus Flora Petropolitanae olim ad-  
scriptae, quarum proventus pristinus vel saltem possi-  
bilis hodiernus, me opinante, nulla ratione in dubitationem  
vocabi potest. Facile nunc adhuc Ingriae ci-  
ves sunt, recentiori tamen tempore, aut non amplius  
inventae, aut saltem a me nullibi visae.
  - 3 = dubiae.
  - 4 = erroneae.
- 

0. *Gallitricha verna* L. Species recentiores a cl. Kützing  
propositas vix natura et rationibus geographicis confirmatas  
videmus; *C. stagnali* Scop. exceptâ omnes adsunt et formae pro  
speciebus venditae: *C. minima*, *stellata*, *angustifolia* Hoppe,  
*caespitosa* Schultz, *fontana* Scop. *C. intermedia* Schk. tab. 1  
f. e. ex Ingria (Rudolph ex Georgi 1800) est pariter forma  
*C. vernae*.

0. *Veronica elatior* Willd. Enum. hort. Berol. Petropoli  
(M. Bieberstein Suppl. Fl. Taur. Cauc. 1819). Ad hanc plan-  
tam, quae ipsa nil nisi forma *V. longifoliae polymorphae* b.  
M. Bieberst. amandavit *Veronicam maritimam* Gorteri Fl.  
Ingrica.

3. *Veronica spuria* L. Gmel. it. I. t. 39. In pascuis mon-  
tosis prope Krasnoe Selo (Georgi et Sobol.). Locus proximus:  
Lithuania rarissime. (Eichw.)

1. *Veronica spicata* L. Ad ostium Narowae fluvii abunde  
in sylva locis siccis et arenosis (Kraschen. ex Gorter); Petro-  
poli (Falk Beitr. II. 96): in campis elatis (Weinm. 1824,  
sine loco speciali); in Karelia maxime australi ad limites gu-  
bernii Petropolitani pr. Kivinebb et var. *villosa* Wahlenb.  
pr. Mohla et Wälkjärvi (Wirzén 1843); at nuper in arenos-  
is umbrosis territorii nostri pr. Oranienbaum duo specimina  
detexit vir, cui Flora Petropolis plura et eximia debet, cl.

de Kühlewein. Ex insula Laiwasaari adest in Hb. cel. de Baer; in Estonia vulgaris.

1. *Veronica latifolia* L. *Ingria* (Georgi 1800, hujus loci etiam videtur ejus *V. Teuerium* L. ex *Ingria et Petropoli* sec. Falk Beitr. II. 96.); *Kempelovo* pr. *Kaskowa* in *apricis copiose crescit* (Hb. L. Baronis Gräwenitz). Etiam in Estonia media (Hb. Baer).

3. *Veronica triphyllos* L. *Insula Petri et Basilii* circa portum penteconterum raro (Kraschen. ex Gorter); ad fabricam pyram *Ochtensem* raro (Sobol.). *Statio proxima*: *Essern* ad limites Lithuaniae. Apud Gorterum vulgatissima *V. verna* adhuc deest.

4. *Veronica acinifolia* L. In collibus prope *Oranienbaum* (Boeber ex Georgi et Sobol.); pr. *Ochta* (Sobol. 1801). Verisimiliter forma quaedam *V. serpyllifoliae*.

3. *Veronica hederaefolia* L. *Petropoli* in ruderatis parce (Rudolph ex Georgi et Sobol.); in *Livonia boreali* et Estonia non observavit cl. Baer (ex Eysenhardt Diss. 1823).

1. *Veronica opaca* Fries Nov. (Herb. norm. Suec.) *Petropoli* v. g. ad montem Duderhof (Hb. Acad.). *Veronica agrestis* L. et Friesii ibi quoque at seorsum in agris crescit, promiscue cum individuis corolla fota alba; prope *Lisinam* legit cl. Graff. *Veronica opaca* Friesii a Bot. Fenn. indicatur ex insula Björkö, Nykyrka, archip. Aboënsi et Alandia.

3 *Gratiola officinalis* L. *Petropoli rarius* (Rudolph ex Georgio et Sobol.). Loc. prox: *Curonia* pr. *Stabben*; jam in Estonia et *Livonia* sept. deesse videtur. (Baer ex Eysenh.)

2. *Circaealutetiana* L. *Petropoli* (Falk Beitr. II. 1786 p. 95); *Catherinhof* et alibi (Rudolph ex Georgi et Sobol.) Stat. prox. ins. Björkö (Wirzén), Nowgorod (Güldenst.), Dorpat (Weinmann).